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ABSTRAKT

MANDÍK, Michael: Posouzeni bezpečnosti a ochrany objektu skladu zbraní v soukromé

firmě. [Bakalářská práce]. Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně. Fakulta logistiky a krizového

řízení; Ústav krizového řízení. Vedoucí: doc. Ing. Miroslav Tomek, Ph.D. Stupeň odborné

kvalifikace: Bakalář (Bc.) v programu: Procesní inženýrství, studijní obor: Ovládání rizik.

Zlín: FLKŘ UTB, 2013, 69 s.

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou zabezpečení a ochrany objektu skladu

zbraní a střeliva v soukromé firmě. Práce řeší posuzování rizik, která mohou narušit

zabezpečení a ochranu objektu. Protože se jedná o sklad zbraní, musí být zabezpečení

a ochrana na nejvyšší úrovni, a proto se soustředím na současné zabezpečení a na návrhy

vylepšení. Bakalářská práce se skládá z teoretické a praktické části. Teoretická část

je zaměřena na všeobecné vysvětlení a popis dané problematiky, která je pak v praktické

části realizována a zanalyzována pomocí SWOT analýzy. Praktická část řeší bezpečnostní

opatření pro zajištění ochrany a bezpečnosti skladu zbraní a střeliva.

Klíčová slova: bezpečnost, ochrana, sklad, zbraně

ABSTRACT

MANDÍK, Michael: Assessment of safety and weapons storage facility security in a

private company. [Bachelor thesis]. Tomas Bata University in Zlín. Faculty of Logistics

and Crisis Management; Department of Crisis Management. Head: doc. Ing. Miroslav

Tomek, Ph.D. Level of professional qualification: Bachelor’s degree (Bc.)

in the programme: Process Engineering, course: Risk Control.

Zlín: FLKŘ UTB, 2013, 69 s.

Main aim of this thesis are problems of safety and weapons and ammunition storage facili-

ty security in a private company. Thesis solves considering of risks which can influence

safety and security of the facility. Due to the fact that it is an armoury the abnormal securi-

ty is needed. This is why thesis focuses on current security and inproving proposals to the

future. Thesis consists of theoretical and practical parts. Theoretical part concetrates on

general explanation and description of mentioned problems, which are realized and analy-

sed by using SWOT analysis in practical part. Practical part solves security measures for

guarantee safety and weapons and ammunition storage security.

Key words: safety, security, storage, weapons
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ÚVOD

Každá firma zabývající se výrobou střelných zbraní nebo střeliva musí vlastnit sklad,

kde bude možné vyrobené zbraně skladovat a následně distribuovat dál. Zabezpečení

a ochrana této budovy musí být hlavní priorita celé firmy. Tato budova je vystavena

rizikům, která by mohla ohrozit nejen zbrojařskou firmu, ale i celou republiku a její

obyvatelstvo. Proto klade velký důraz na zabezpečení těchto skladů nejen samotná firma,

ale i stát v příslušných zákonech a normách.

Hlavním cílem mé bakalářské práce je návrh nového opatření, které povede k celkovému

zvýšení úrovně zabezpečení skladu zbraní. K vyhledání slabých míst zabezpečení skladu

jsem využil SWOT analýzu, která je v současnosti nejpoužívanější metodou a dokáže

velmi přesně odhalit slabé stránky a hrozby, kterým sklad zbraní může čelit. Prvním dílčím

cílem bylo posouzení současného stavu zabezpečení, jestli je schopné odolávat vnitřním

nebo vnějším vlivům. Druhý dílčí cíl se zaobírá problematikou rizik, která můžou sklad

zbraní ohrožovat.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. První kapitola má za úkol

přiblížit právní úpravy a předpisy v oblasti zabezpečení objektu a v oblasti zabezpečení

skladu zbraní, který je podle zákona brán jako tzv. zvláštní objekt.

Druhá kapitola přibližuje samotné zabezpečení a ochranu skladu zbraní z hlediska teoretic-

kého, formou klasické ochrany, fyzické ochrany, režimové ochrany, technické ochrany

a za pomoci mechanických zábranných systémů. Pozornost věnuji i oblasti technické

ochrany důležitých systémů, jako jsou elektronický zabezpečovací systém, systém kontroly

vstupu, elektronická požární signalizace a systém průmyslové televize.

Ve třetí kapitole přecházím do praktické části a poukážu na vojenské sklady armády České

republiky a na jejich rozmístění po republice. Analyzuji zde všechny krádeže z vojenských,

ale i soukromých skladů zbraní a střeliva v České republice.

Bližší seznámení s firmou, která vlastní sklad zbraní a posouzení jeho současného stavu

zabezpečení je zpracováno ve čtvrté kapitole. Rovněž současná klasická ochrana, způsob

zabezpečení fyzickou ochranou, technická ochrana a systémy využívané ve skladu zbraní

a nakonec použité mechanické zábranné systémy.
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Pátá kapitola ukazuje možná rizika ohrožující sklad zbraní. Ať už přírodní rizika

nebo rizika způsobená člověkem. Je zde podrobně popsáno a analyzováno, jak mohou

sklad zbraní ohrozit a jakým způsobem by to mohlo být provedeno.

V šesté kapitole posuzuji bezpečnostní rizika s využitím metody SWOT analýzy.

Vyzdvihnu silné stránky, poukážu na slabé a nakonec identifikuji současné hrozby.

Ohodnotím všechna rizika a výsledek analýzy uvedu do grafu.

Poslední kapitola vyřeší minimalizaci rizik a hrozeb pro sklad způsobem nového

zabezpečení nebo vhodným doplněním toho stávajícího.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRÁVNÍ NORMY POJEDNÁVAJÍCÍ O ZABEZPEČENÍ

OCHRANY SKLADŮ SE ZBRANĚMI

Zákony a předpisy České republiky (dále jen ČR) upravují v podstatě již skoro vše,

na co se podíváme nebo co používáme. V oblasti zabezpečení a ochrany objektů tomu není

jinak. Při vytváření systému zabezpečení objektu musíme dodržovat všechny předepsané

právní úpravy, legislativy a normy v nich obsažené. Bohužel, pro tvůrce těchto systémů,

není zatím žádný zvláštní zákon, který by ošetřoval předpisy a ustanovení v této oblasti.

Třeba se jednou tohle nepostradatelné odvětví dočká samostatného zákona, ale zatím

musíme vycházet z jiných. Několik článků a předpisů k zabezpečení a ochraně objektu

nalezneme v občanském zákoníku a trestním zákoně.

V případě zabezpečení a ochrany skladů zbraní je tomu již jinak. Legislativa na tyto

budovy myslí v zákoně c. 119/2002 Sb., o střelných zbraních a střelivu. Sklad zbraní

je podle tohoto zákona považován za zvláštní objekt a vyžaduje tedy speciální

zabezpečení, které je v tomto zákoně definováno.

1.1 Bezpečnost skladu zbraní

Bezpečnost a ochrana objektu v současné době stále není samostatně začleněna v právním

řádu. Její právní základy a povinnosti je nutné odvozovat z jiných zákonů a předpisů.

Těmito předpisy a úpravami je nutné se řídit a podle nich postupovat. V případě

nedodržení předpisů lze očekávat tvrdý postih ze strany státu. Východisko pro zabezpečení

objektu tedy můžeme hledat v těchto zákonech: [1]

Ø Občanský zákoník: zákon č.40/1964 Sb. ve znění změn a doplňků, které nalezne-

me v občanském zákoníku. Jeho celé znění je obsaženo ve sbírce zákonů pod č.

47/1992. Z tohoto zákona můžou vycházet a najít oporu v těchto paragrafech právě

pracovníci podniku. Pokud bude narušena územní celistvost nebo zabezpečení

a ochrana objektu, může strážní služba nebo fyzická ochrana objektu zasáhnout

proti narušiteli a pomoci dostupných prostředků přiměřeně tento útok odvrátit. [16]

· § 6 - ,,Jestliže hrozí neoprávněný zásah do práv bezprostředně, může jej ten,

kdo je takto ohrožen, přiměřeným způsobem odvrátit.“ [16]

· § 123 – „Vlastník je v mezích zákona oprávněn předmět svého vlastnictví

držet. Používat jeho plody a nakládat s ním.“ [16]
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· § 126 – „Vlastník má právo na ochranu proti tomu, kdo do jeho vlastnic-

kých práv neoprávněně zasahuje.“ [16]

· § 415 – „Každý je povinen počínat si tak, aby nedošlo ke škodám na zdraví,

na majetku, na přírodě a životním prostředí.“ [16]

· § 417 – „Komu hrozí škoda, je povinen k jejímu odvrácení zakročit


[…]


je možné využít i po skončení pracovní doby. Kamera je otočná, s úhlem záběru až do 58

stupňů od osy, se systémem den/noc, a samozřejmostí je podpora HD. Výstup z kamer

bude směřovat na PCO a k vedoucímu odboru bezpečnosti. Při výběru kamery jsem se řídil

požadavky na zabezpečení skladu a na jejich funkční využití (tabulka číslo 11).

Tab. 11. Vyčíslení nákladů na vnitřní CCTV [Zdroj: vlastní]

Zboží/služby Cena/ks Počet Částka celkem

IP kamera Sony SNC-EP550 32 000,00 10 320 000,00

Montáž kamery 18 000,00 10 180 000,00

500 000,00 Kč
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo navrhnout nová opatření, která přispějí ke zlepšení

zabezpečení a ochrany skladu zbraní. Při návrhu opatření jsem se řídil výsledky SWOT

analýzy a ohodnocením jednotlivých rizik. Z výsledků analýzy bylo patrné, že největším

rizikem pro sklad zbraní je lidský faktor. Z tohoto důvodu jsem věnoval maximální úsilí

k vytvoření takového zabezpečení, které by minimalizovalo riziko krádeží zbraní

nebo střeliva.

V teoretické části jsem se snažil přiblížit problematiku zabezpečení skladu zbraní.

Poukázal jsem na legislativu a zákonné nařízení, které dbají na zabezpečení skladů zbraní.

Hlavní kapitola v teoretické části se zabývá základním členěním zabezpečení objektu,

od nejstarší klasické ochrany, až po nejmodernější technické vymoženosti. Velký důraz

jsem kladl na zabezpečení fyzickou a mechanickou ochranou. Tyto dva způsoby

zabezpečení jsou pro sklad klíčové.

Praktická část řeší rozmístění vojenských skladů po České republice a uvádím zde selhání

zabezpečení a ochrany v těchto skladech. Následující kapitola se už zabývá přímo

konkrétním případem daného skladu zbraní v soukromé firmě. Nejprve se snažím přiblížit

historii, cíle a zájmy firmy, co sklad vlastní. Poté rozebírám zabezpečení daného skladu

od samotného perimetru, až po vnitřní technické vybavení. K posouzení současného stavu

zabezpečení jsem využil SWOT analýzu. Po vyhodnocení výsledků jsem zvolil adekvátní

návrhy na minimalizování rizik s ohledem na neznámou finanční situaci firmy.

Pokud by firma uvažovala o zavedení všech navrhovaných opatření, musela by investovat

částku přesahující dva miliony korun. Celková částka byla spočítána pro levnější verzi

u výměny MZS. Mým doporučením by bylo vyměnit MZS na celé budově,

ale to by znamenalo navýšení nákladu o stovky tisíc korun. Pokrytí vnitřních prostor

kamerovým systémem je cenově přívětivé a posouvá zabezpečení skladu na vyšší úroveň.

Z vnitřních zdrojů firmy mám informace, že kamerový systém na tomto principu

bude v nejbližších dnech realizován. Od začátku bylo plánováno zázemí pro fyzickou

ostrahu ve skladu zbraní. Stanoviště jsem navrhoval doplnit detekčním rámem kovů

a zařízením pro skenování zavazadel. Na zazděné trezorové dveře, které představují další

nemalé riziko, bych nainstaloval z vnitřní strany otřesová čidla.
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Stav zabezpečení a ochrany skladu zbraní je v současné době dostačující, ale jsou zde ještě

menší slabiny, které by bylo vhodné ošetřit. Nový kamerový systém bude určitě velkým

přínosem.

Bakalářská práce nabízí firmě vlastnící sklad zbraní přehled o možných hrozbách pro tento

sklad, dále možnosti, jak se popřípadě s těmito hrozbami vypořádat. Dle mého názoru bylo

dosaženo všech cílů, které jsem si stanovil v úvodu práce.
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CCD Charged Coupled Device (zařízení s vázanými náboji)

CCTV Uzavřený televizní okruh

CMOS Complementary Metal–Oxide–Semiconductor (doplňující se kov-oxid-

polovodič)

ČR Česká republika

EPS Elektronický požární systém

EZS Elektronické zabezpečovací systémy

GSM Globální Systém pro Mobilní komunikaci

HZS Hasičský záchranný sbor

LAN Lokální síť

MU Mimořádná událost

MZS Mechanické zábranné systémy

NP Nadzemní podlaží

PCO Pult centralizované ochrany

PIR Pasivní infračervené čidlo

RDST Radiostanice

SBS Soukromá bezpečnostní služba

SWOT Strengths (silné stránky), Weaknesses (slabé stránky), Opportunities (příleži-

tosti), Threats (hrozby)

WAN

Wide Area Network (počítačová síť)
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Obr. 15. Nepoužívaná rampa expedice [Zdroj: vlastní]

Obr. 16. Pohled na jižní stranu budovy [Zdroj: vlastní]

Obr. 17. Hlavni trezorové dveře z expediční rampy [Zdroj: vlastní]

Obr. 18. Expediční rampa skladu zbraní [Zdroj: vlastní]

Obr. 19. Západní část expediční rampy [Zdroj: vlastní]

Obr. 20. Klíče od trezorových dveří [Zdroj: vlastní]

Obr. 21. Magnetické kontakty na hlavních trezorových dveřích [Zdroj: vlastní]

Obr. 22. Bezpečný únik – zajištění únikových dveří [Zdroj: vlastní]

Obr. 23. Ústředna EZS [Zdroj: vlastní]

Obr. 24. Klávesnice EZS [Zdroj: vlastní]

Obr. 25. Elektroinstalace [Zdroj: vlastní]

Obr. 26. Nouzový klíč a čtecí hlava [Zdroj: vlastní]

Obr. 27. Optický alarm EPS [Zdroj: vlastní]
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[Zdroj: vlastní]