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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:
Předložená bakalářská práce na téma Posouzení bezpečnosti a ochrany skladu zbraní
v soukromé firmě odpovídá svým zadáním profilu absolventa. Práce je zpracovaná na
požadované úrovni, s dostatkem teoretických i praktických vstupů.
Vlastní analýza při posuzování objektu pro ukládání zbraní vychází ze skutečných znalostí
prostředí, je reálná. Drobným nedostatkem je, že v práci chybí zmínka o vlastním uložení
zbraní v objektu (trezory, bedny či jiný způsob), kde by mohl být (možná) návrh na lepší
ukládání v samotném objektu. V práci současně provedl analýzu rizik, kde uvažuje o ohrožení
objektu vnějšími vlivy.
Z hlediska návrhů je práce postavená na skutečné znalosti problematiky, která vychází
z dostupných možností, které jsou nabízeny v ochraně objektů v mechanických zábranných
systémech i EZS.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Jaké jsou možnosti vlastního ukládání zbraní v samotném objektu?
2. Jaká opatření se dají připravit proti uváděným vnějším vlivům ohrožení objektu?

Práci doporučuji k obhajobě.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: A - výborně

V Uherském Hradišti dne……………

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně